A tergo, di mano coeva: « Libr(e) CCLX »; di mano trecentesca: « M CCCXXXI, die VII februarii, exibitum est presens instrumentum per dominum fratrem Anthonium contra domum Isnardum procuratorem, [secundu]m quantum fecerunt pro dicto fratre Anthonio ».

Sull'argomento v. nn. 352, 423, 499, 619, 1100-1101, 1156, 1163.

In nomine Domini amen. Ego Bernardus de Ganducio de Capriata confiteor vobis don Guillelmo, Dei gratia abbatи monasterii et conventus / Sancti Stephani, Ianuensis diocesis, recipienti nomine vestro et nomine dicti monasterii et conventus, me habuisse et recepisse a vobis in pluribus et diversis / paguis de capitale librarum mille sexcentarum quinquaginta, quas recipere debeo ex forma instrumenti scripti manu Ugolini de Recho notarii / M^o CCC X, die ***, libras ducentas sesaginta ianuinorum, computatis omnibus solucionibus hinc retro factis, renuntians exceptioni non numerate / peccunie et non recepte, doli, condicioni sine causa, in factum et omni iuri. Quare promitto vobis, recipientibus dictis nominibus, quod de dicto debito, quantum pro dictis / libris ducentis sesaginta ianuinorum, nulla de cetero fiet questio vel requisicio, lis, causa vel actio movebitur, in iudicio vel extra, per me / vel alium pro me vel habentem causam a me vel heredem mei contra vos vel bona vestra seu bona dicti monasterii et conventus, alioquin / penam dupli de eo quod contrafieret vel non observaretur et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Actum / Ianue, in caminata dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^o CCC XII^o, indic(tione) nona, die XIIIII maii, inter terciam et nonam. / Testes Lanfranchus, quondam Valentis, lanerius, Guillermus de Mutio de Capriata et Beltramus, archipresbiter ple/bis Levanti.

(S.T.) Ego Conradus de Baamonte notarius rogatus scripsi.

1135

1312, maggio 28, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Benvenuto de Peyracio di Staglieno e ai suoi eredi legittimi un terreno con casa in Staglieno, in località Maugine o Cavegia, oltre a terreni boschivi già locati al fu Tommaso suo fratello, per il canone annuo di 16 lire e due galline.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 287.

La pergamena presenta sbiaditura d'inchiostro nella parte destra delle prime 5 righe, con perdita di testo.

A tergo, di mani trecentesche: « Pro Stagiana »; « Livellum de terris de Staiano »; « Carta Benvenuti Peirati de Staiano »; « Livellum quoddam in Staiano ».

Sull'argomento v. n. 922.

¶ In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater [Gregorius prior], / frater Facius, frater Enricus, frater Guillelmus de Vulturo et frater Anthonius, monaci dicti monasterii, [nomine] / et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis, libellario nomine, concedimus tibi Benve[nuto] de / Peyracio de Staiano et heredibus tuis legitimis ex te natis et nascituris a fes[to] / Natalis Domini proxime venturo usque ad annos viginti novem proxime completos illam terram [...] ^a / dicti monasterii cum domo supraposita, positam in territorio Staiani, loco ubi dicitur / Maugine sive Cavegia, cum terris boschivis et salvaticis pertinen-tibus ad / tenutam dicte terre, quam dictum monasterium et conventus ipsius alias, libellario nomine, concessit / et locavit quondam Thome Peyracii de Staiano fratri tuo, prout et sicut a dicto monasterio / tenebat dictus quon-dam Thomas et de qua locacione constat publico instrumento scripto manu / Iohannis Enrici de Porta notarii, M° CC° LXXXIXIII, die VI^a iulii ¹, te et heredibus tuis / dantibus et solventibus anuatim sive singulis annis dicto monasterio vel eius certo misso / libras sexdecim ianuinorum et galinas duas bene valentes soldos sex ianuinorum. Quam terram sive terras / cum domo promittimus dicto nomine tibi, recipienti nomine tuo et tuorum heredum, dimitere et / non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set pocius ipsam terram / sive terras cum domo tibi et heredibus tuis deffendere et disbrigare legitime ab / omni persona, collegio, corpore et universitate, espensis propriis dicti monasterii, remissa necesitate denunciandi, / alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus et cum / restitutione omnium dampnorum et espensarum que propterea fierent, ratis manentibus supradictis, et proinde / omnia bona dicti monasterii habita et habenda dicto nomine tibi pignori obligamus. Versa vice ego / dictus Benvenutus prompto et convenio vobis, dictis abbati et monacis, dictam ter-ram / sive terras cum domo a vobis dicto nomine tenere titulo locacionis et

¹ V. n. 922.

libellario / nomine per me et heredes meos et non dimitere usque ad dictum terminum et ipsam / terram sive terras bonificare, meliorare et non deteriorare et dare et solvere / dicto monasterio seu eius certo misso anuatim sive singulis annis, nomine / pensionis dicte terre sive terrarum cum domo, per me et heredes meos libras sexdecim / ianuinorum et galinas duas bene valentes soldos sex ianuinorum, videlicet libras octo in quolibet / festo sancti Michaelis et libras octo cum dictis galinis duabus in quolibet festo Natalis Domini / et dictam domum manutenere meis expensis de portis et coperturis usque ad / dictum terminum et in dicta domo continue habitare et dictam terram sive terras cum / domo nemini locare vel consentire nec iura presentis instrumenti cedere nec / in alium transferre modo aliquo vel ingenio^b quod dici possit sine speciali licencia / abbatis dicti monasterii et arborem aliquam in eis non incidere seu incidi facere sine licencia dicti abbatis. Predicta omnia et singula promito vobis, nomine dicti monasterii / recipientibus, attendere, complere et observare per me et heredes meos et non contravenire, / alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis, dicto nomine stipulantibus, promito / et cum restitutione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierent, ratis manentibus supradictis, / et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis dicto nomine pignori obligo. Actum Ianue, / in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XII, indic(tione) VIII^a, die XXVIII / madii, circa vesperas. Testes Iohannes de Barra et Dominicus de Barra fratres.

(S.T.) Ego Lanfranchinus de Nazario notarius rogatus scripsi.

^a [4] ^b ingenio: ingenuo *in A.*

1136

1312, giugno 16, <Genova>

Giovanni Bisacia, figlio del fu Gerardo Bisacia, vende a Martino Dar-della tre edifici che insistono sul suolo dell'ospedale di Santo Stefano, al prezzo di 69 lire, 17 soldi e 7 denari.

Notizia in n. 1273.

Notaio: Damiano « de Camulio ».

1137

1312, giugno 29, <Genova>

L'ospedale di Santo Stefano rilascia procura a Bertolino textor, figlio di Michele de Montebello, abitante in Domoculta.

Notizia in nn. 1273, 1283.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1138

<1312, luglio 9, Genova>

Il monastero di Santo Stefano nomina un procuratore dell'ospedale.

Transunto di mano moderna [T], A.S.G., ms. 543, p. 906.

Regesto: MARCHESANI-SPERATI, n. 1097.

1312. 9. iulii. Fr. Guilielmus, abbas monasterii S. Stephani, et monaci dicti monasterii eligunt procuratorem hospitalis dicti monasterii S. Stephani.

1139

1312, luglio 29, <Genova>

L'ospedale di Santo Stefano rilascia procura a Bertolino textor, figlio di Michele de Montebello, abitante in Domoculta.

Notizia in nn. 1223, 1271.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1140

1312, ottobre 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Vassalino del fu Ansaldo de Cella tutti i terreni con casa, tini e vegeta nel territorio di Rivarolo, in località Natali e Carbonaria, già acquistati dal prete Francesco, ministro della chiesa di San Pietro de Carmadino, e poi pervenuti al monastero, per il canone annuo di 25 lire, due galline e cento uova. Giacomo Cella fu Vassallo, zio paterno, si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 288.

La pergamena presenta una piccola lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore destro ed alcuni piccoli fori sparsi.

A tergo, di mani coeve: « Carta Vasalini [de] Riparolio »; « Carta Vasalini Ansaldi de Cella de Riparolio »; di mano trecentesca: « Riparolio ».

In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Ugolinus, frater Facius, f[rater] / Enricus, frater Guillelmus de Vulturo et frater Anthonius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, loc[amus] / et titulo locationis et libellario nomine concedimus tibi Vassalino quondam Ansaldi de Cella a Natale Domini / proxime venturo usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos omnes illas terras cum domo supraposita / positas in territorio Riparolii, loco ubi dicitur in Natali et Carbonar(ia), quas Nicola de Vedereto, filius quondam / Ambroxii, vendidit presbitero Francischio, ministro ecclesie Sancti Petri de Carmadino, ut constat de dicta / venditione per instrumentum publicum scriptum manu Iachini N[e]pitelle notarii, M° CCC° V, die XIII marci, / et que terre cum domo in dictum monasterium pervenerunt. Quam locationem dictarum terrarum et domus cum tinis / duabus, vegetibus decem bonis et boni saporis que sunt in dicta domo tibi facimus ut supra, te dante / dicto monasterio quolibet anno libras viginti quinque ianuinorum et galinas duas bene valentes soldos sex ianuinorum / et ova centum, videlicet libras duodecim, soldos decem ianuinorum in quolibet festo sancti Michaelis et reliquas libras /

duodecim, soldos decem ianuinorum in octava Natalis Domini et dictas galinas in Natale Domini et dicta ova in festo / Pasche Resurrectionis Domini. Quas terras cum domo et predictis tinis et vegetibus promittimus dicto / nomine tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set potius ipsas / tibi deffendere et disbrigare legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate, expensis propriis dicti / monasterii, remissa tibi necessitate denunciandi, retento semper in nobis et dicto monasterio per pactum adhibitum / inter nos et te in presenti contractu quod nobis et dicto monasterio liceat dictas terras cum domo et predictis superius / locatis vendere, cambiare, alienare, si voluerimus, non obstantibus predictis et infrascriptis, alioquin libras viginti / quinque nomine pene, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus et cum restituzione omnium dampnorum et expensarum que / propterea fierent, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obli/gamus. Versa vice ego dictus Vassalinus promitto vobis, dictis abbati et monacis, dictas terras / cum domo et predictis tinis et vegetibus a vobis et dicto monasterio tenere titulo locationis et libellario nomine / usque ad dictum terminum et dictam pensionem, silicet dictas libras viginti quinque, galinas duas bene / valentes soldos sex ianuinorum, ova centum omni anno dare dicto monasterio per terminos superius speci/ficatos et ipsas terras meliorare, bonificare et non deteriorare et in dicta domo continue / habitare et ipsam manutene de portis, clausuris et coperturis meis expensis et dictas terras / cum domo, tinis, vegetibus nemini locare vel concedere nec iura presentis instrumenti cedere / nec in aliud transferre modo aliquo vel ingenio qui dici possit sine speciali licentia abbatis / dicti monasterii nec arbores alias incidere in dictis terris neque incidi facere sine speciali licentia dicti / abbatis et si in aliquo predictorum contrafecero, cadam a iure presentis locationis. Predicta omnia / et singula promitto vobis, nomine dicti monasterii recipientibus, atendere, completere et observare et non contrafacere vel / venire, alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis, dicto nomine stipulantibus, promitto / et cum restituzione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierent, ratis manentibus supradictis, et / proinde omnia bona mea habita et habenda vobis dicto nomine pignori obligo. Insuper ego Iacobus de / Cella quondam Vassalli, patruus dicti Vassallini, de predictis omnibus et singulis attendendis, / complendis et observandis pro dicto Vassalino, precibus et mandato ipsius, intercedo et fideiubeo versus / vos dictos abbatem et monacos nominibus quo^a supra sub dicta pena et obligatione bonorum meorum, renuntians iuri de

/ principali et omni iuri. Testes Obertus de Goano ortulanus et Petrus de Via,
porterius Sancti Stephani. / Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno
dominice nativitatis M° CCC° duodecimo, indic(tione) decima, / die vigesima
tercia octubris, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Benedictus de Vivalda, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi
et extrasi de cartulario / instrumentorum compositorum manu Lanfranchini
de Nazario notarii, de mandato domini iudicis / et assessoris domini vicarii
regii in civitate Ianue.

^a quo: così A.

1141

1312, novembre 11, <Genova>

*Simonino Porco cede a Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano,
il credito di 30 lire che ha nei confronti di Marchesino di Pompeiana e del pro-
curatore di questi Musso di Santo Stefano di Taggia.*

Notizia in n. 1153.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 1133, 1153, 1175, 1186.

1142

1312, novembre 14, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano rilascia procura al frate Guglielmino di Voltri.

Notizia in nn. 1150, 1184 e, senza indicazione di mese e giorno, in nn. 1143, 1154.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1143

1313, gennaio 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Guglielmino di Voltri, concede in locazione per 10 anni a Guglielmo de Platone de Valletario un terreno ortivo, vignato ed arborato con casa nella braida di Cagnano, per il canone annuo di 18 lire, due galline e cento uova e con obbligo di migliorie al terreno e di manutenzione della casa.

Im breviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 161, c. 16 v.

Nel margine esterno, della stessa mano, parzialmente caduta per rifilatura della carta: «[Confitero] tibi Guillelmo de [P]latone [de] Valletario [tinc]tori»; «F(actum) et datum filii quondam Oberti de Platone, filii dicti quondam Guillelmi de Platone».

Notatio: Lanfranchino «de Nazario».

¶ In nomine Domini amen. Ego frater Guillelminus de Vulturo, sindicus et procurator monasterii et conventus^a Sancti Stephani Ianuensis, ut constat de dicto sindicatu et procura publico instrumento scripto manu notarii infrascripti M° CCC° XII, die ***, dicto sindicario et procuratorio nomine loco et titulo locacionis concedo tibi Guillelmo de Platone de Valletario quandam terram dicti monasterii ortivam, vineatam et arboratam cum domo supraposita positam in braya Calignanni et est^b illa terra cum domo quam solitus es tenere et conducere a dicto monasterio. Quam locationem tibi facio a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos decem tunc proxime venturos, te dante et solvente dicto monasterio vel eius certo misso nomine pensionis dicte^c terre et domus singulis annis usque ad dictum terminum libras decem et octo ianuinorum, galinas duas bene valentes soldos sex ianuinorum et ova centum per modum inferius denotatum. Quam terram cum domo promito dicto nomine tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, imo^d tibi defendere et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et universitate^e propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum dicto nomine tibi stipulanti

dare et solvere promito, ratis manentibus supradictis et cum restituzione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierint et proinde omnia bona dicti monasterii et conventus eiusdem^f habita et habenda tibi pignori obligo dicto nomine. Versa vice ego dictus Guillelmus promito et convenio tibi dicto sindico^g et procuratori dicto nomine recipienti dictam terram cum domo^h tenere a dicto monasterio locacionis et conductionis titulo et non dimitere usque ad dictum terminum et dictam pensionem, scilicet libras decem et octo ianuinorum, galinas duas bene valentes soldos sex et ova centum, quolibet anno dare et solvere dicto monasterio vel eius certo misso in hunc modum, videlicet in quolibet festo sancti Michaelis libras novem, in quolibet festo Natalis Domini libras novem, galinas duas et ova quinquaginta et in quolibet festo Pasce Resurecionis Domini ova quinquaginta et dictam terram meliorare, bonificare et non deteriorare et in dicta domo continue habitare et dictam domum de portis et coperturis meis expensis et missionibus manutenere usque ad dictum terminum et dictam terram cum domo nemini locare seu concedere sine licencia et voluntate abbatis dicti monasterii et arborem aliquam in dicta terra non incidere seu incidi facereⁱ absque licencia^j domini abbatis^k, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi dicto nomine stipulanti promito et nichilominus cadam a iure presentis locacionis, ratis manentibus supradictis et cum restituzione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierint et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligo^l. Actum Ianue, extra portam Sancti Andree, in porticu dicti monasterii, anno domine nativitatis M° CCC° XIII, ind(ictione) X^{a m}, die XVII ianuarii, circa vespertas. Testes Simon de Monleone batitor lane et Bialiannus de Delovose de Crevari.

^a et conventus: *in sopralinea* ^b est: *in sopralinea* ^c segue depennata lettera d ^d segue depennato ipsam ^e segue depennato meis ^f eiusdem: *in sopralinea* ^g segue depennato dictam terram ^h domo: *in sopralinea* ⁱ seu-facere: *in sopralinea* ^j segue depennato speciali ^k segue depennato que omnia et singula supradicta promiserunt inter se adinvicem dicte partes, alioquin libras xxv ianuinorum ^l segue spazio bianco pari a circa un quarto della carta ^m segue depennato I

1144

1313, febbraio 21, <Genova>

Martino Dardella vende a Rainerio Boccanegra tre edifici che insistono sul suolo dell'ospedale di Santo Stefano, al prezzo di 73 lire, 17 soldi e 7 denari.

Notizia inn. 1273.

Notaio: Matteo « de Monterubeo ».

1145

1313, marzo 4, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del frate Guglielmo di Voltri, concede in locazione per 10 anni a Giacomo di Michele della braida di Bisagno un terreno ortivo, arborato e vignato con casa nella braida di Carignano, in località Plazius, per il canone annuo di 30 lire, due galline e cento uova.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 290.

A tergo, di mano trecentesca: « De terra braide, quam consuevit tenere Iacobus de Michael et nunc tenet Otto Marchetus ».

Sull'argomento v. n. 1146.

In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus de Vulturo, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianue, ut / constat ***, locho et titulo locacionis concedo tibi Iacobo / de Michaele de braya Bissannis quandam terram cum domo supraposita ortivam, arboratam et vineatam, positam in braya / Callignani, locho^a ubi dicitur Plazius, cui coheret superius via, inferius terra monasterii, quam conductit Dominicus de Paschale, ab uno latere terra Iohannis canzellerii iudicis in parte et ab alio terra monaste-

rii, quam conductit / Obertus de Castronovo in parte. Quam locacionem dicto nomine tibi facio a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos decem tunc proximos, te dante quolibet anno dicto monasterio nomine pensionis libras triginta ianuinorum, gallinas duas / valentes soldos sex et ova centum in hunc modum, videlicet unam dimidiam pensionis in festo sancti Michaelis, / alteram infra annum in Natale Domini, ova in festo Pasce Resurrecionis Domini et gallinas in festo Natalis Domini. Quam terram cum / domo promitto tibi dicto nomine dimittere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, ymmo tibi / deffendere et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa / necesitate denunciandi, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum dicto nomine tibi stipulanti dare et solvere / promitto, ratis manentibus supradictis cum restitutione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierent et proinde omnia bona / dicti monasterii et conventus eiusdem habita et habenda pignori obligo. Versa vice ego dictus Iacobus promitto / et convenio tibi dicto sindico et procuratori, dicto nomine recipienti, dictam terram cum domo tenere a dicto monasterio / nomine pensionis, locationis et condicionis titulo et non dimittere usque ad dictum terminum et dictam pensionem, silicet libras triginta / ianuinorum et gallinas duas valentes soldos sex et ova centum quolibet anno dare et solvere promitto dicto monasterio / vel eius certo misso in hunc modum, videlicet in quolibet festo sancti Michaelis libras quindecim ianuinorum et in quolibet festo Natalis / Domini alias libras quindecim ianuinorum, gallinas duas et ova quinquaginta et alias ova quinquaginta in quolibet / festo Pasce Resurrecionis Domini et dictam terram cum domo meliorare, bonificare et non deteriorare et in dicta domo / continue habitare et ipsas terras cum domo nemini locare nec concedere sine licentia dicti monasterii vel / sui abbatis et in fine dicti termini dictam terram dicto monasterio reddere et restituere ipsi monasterio / melioratam et non peioratam, dictam domum manutenere de portis et coperturis meis expensis usque ad dictum / terminum. Predicta omnia et singula promitto dicto nomine tibi attendere, complere et observare et in nullo / contrafacere vel venire, alioquin, si in aliquo fuerit contrafactum, penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi, dicto nomine recipienti, / promitto et nichilominus cadam a iure presentis locationis, ratis manentibus supradictis et cum restitutione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierent, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligo. / Et est actum inter dictas

partes quod si dictus Iacobus exiret de dicta terra et domo infra dictum tempus, / quod dictum monasterium teneatur recuperare dictam terram cum domo et dicta locatio sit finita. Actum / in caistro^b dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII°, inditione X^a, die IIII marci, circha / vesperas. Testes Ogerius de Goanno, ortolanus de Bissanne, et Dominicus Paschalis de Bissanne ortolanus.

(S.T.) Ego Nicolaus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum extrasi / et in publicam formam reddigi de cartulario et protochollis instrumentorum compositorum manu / Lanfranchi de Nazario notarii, millesimo et die supradictis, habens ad hec generale mandatum.

^a locho: così A ^b caistro: così A.

1146

1313, marzo 4, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del frate Guglielmo di Voltri, concede in locazione per 10 anni a Domenico di Pasquale di Bisagno un terreno con casa nella braida di Carignano, per il canone annuo di 30 lire, due galline e cento uova.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 289 bis; originale [A'], Ibidem, n. 289.

La pergamena di A presenta alcune lacerazioni che interessano parzialmente le prime 7 righe, con perdita di testo ricostruibile grazie al formulario consueto ed al confronto con A.

A tergo di A, di mano coeva: « Locatio in braida ».

A tergo di A', di mani coeve: « Dominici de Paschale de Bissane »; « Debet pro resto de M° CCC XVII libras III. Item debet M° CCC XVIII pro quinque mensibus libras X »; di mano trecentesca: « Locatio antiqua de terra de braida, quam nunc tenet Bertonus ».

I due esemplari sono stati estratti, per mano di due notai diversi, l'uno dal cartolare e l'altro dal manuale di Lanfranchino « de Nazario ». Le loro differenze sono quindi da attribuire al diverso livello di precisione dei due antigrafi, oltre che alla possibile presenza di formule ceterate, che ciascuno dei due notai ha svolto a suo modo.

Sull'argomento v. n. 1145.

A

In nomine Domini amen. Ego
frater Guillelmus de Vulturo mo-
nacus, syndicus et procurator / mo-
nasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut
constat per *** di[cto nomine] / lo-
co et titulo locacionis concedo tibi
Dominico de Paschale de Bissanne
terram cum do[mo] / suprapositam^a
dicti monast[erii, pos]tam in braya
Calignani, cui coheret superius terra
heredum / quondam Guillelmi de
Pag[ana, inferius terra] dicti monas-
terii, quam tenent [heredes Petri
Domini] / im parte, ab uno latere
t[erra dicti monasterii, qu]am tenet
Iohannes de Cayre [in parte et ab] /
alio latere terra dicti monaste[rii ho-
die] locatam Iacobo de Michaele¹ et
est illa terra qua[m] / solitus es tene-
re a dicto monasterio. Quam loca-
tionem tibi facio a Natale Domini
proxime [venturo] / usque ad annos
decem tunc proxime pro pensione in
anno librarum triginta ianuinorum,
galin[arum] / duarum valentes sol-
dos sex, et ova centum in hunc modum,
videlicet unam dimidiā pen-
sionis in / festo sancti Michaelis,
aliā dimidiā infra octavam Natalis
Domini, ova in festo Pasche /
Resur(rectionis) Domini et galinas
in festo Natalis Domini. Quam ter-
ram cum domo promito tibi dicto /

A'

In nomine Domini amen. Ego
frater Guillelmus de Vulturo mona-
cus, sindicus et procurator monasterii
Sancti Stephani Ianuensis, ut constat
/ per instrumentum publicum scrip-
tum manu *** dicto nomine loco et
titulo locationis concedo tibi Domi-
nico / de Paschale de Bisanne terram
cum domo suprposita dicti monaste-
rii, positam in braya Calignani, orti-
vam, vineatam / et arboratam, cui
coheret superius terra heredum Guillelmi
de Pagana, inferius terra dicti
monasterii, quam tenent heredes /
Petri Dominici in parte, ab uno latere
terra dicti monasterii, quam tenet Ia-
cobus de Caeri in parte et ab alio late-
re / in parte terra dicti monasterii ho-
die locata Iacobo de Michaele¹ et est
illa terra quam solitus es tenere a dic-
to / monasterio. Quam locationem
tibi facio a Natale Domini proxime
venturi^a usque ad annos decem tunc
proxime venturos / pro pensione in
anno librarum triginta ianuinorum,
galinarum duarum et ova centum sol-
vendarum in hunc modum, videlicet /
unam dimidiā ipsius in festo sancti
Michaelis, aliā dimidiā infra octavam Natalis
Domini, ova in festo Pasche / Resur-
rectionis Domini et galinas in festo
Natalis Domini. Quam terram cum
domo promitto dicto nomine tibi

¹ V. n. 1145.

nomine dimitere et non aufferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum et ipsam tibi deffendere / et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, / remissa tibi necessitate denonciandi, sub pena librarum viginti quinque ianuinorum tibi stipulanti / promissa, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi / pignori obligo. Versa vice ego dictus dominus dominicus promito et convenio tibi dicto / syndico, dicto nomine recipienti, dictam terram cum domo tenere a dicto monasterio nomine pensionis / et dictam pensionem solvere ut supra et domum predictam continue habitare et ipsam terram cum domo / nemini locare vel concedere sine licencia dicti monasterii vel sui abbatis, in fine / termini predicti dictam terram cum domo dicto monasterio restituere melioratam et non deterioratam et dictam domum manutene re de portis et coperturis meis propriis expensis / usque ad dictum terminum. Predicta omnia et singula^b supradicta promito tibi dicto nomine / atendere, complere et observare, alioquin, si in aliquo fuerit contrafactum, penam librarum viginti / quinque ianuinorum et nichilominus cadam a iure presentis locationis, ratis manentibus supradictis, et / proinde omnia bona mea

dimitere / et non aufferre nec pensionem augere usque ad dictum tempus, set potius tibi deffendere, disbrigare et expedire / a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, expensis propriis dicti monasterii, alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene, / nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promito et cum restitutione omnium dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, / et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Versa vice ego dictus dominicus / promito et convenio tibi dicto sindico, dicto nomine stipulanti et recipienti, dictam terram tenere a dicto monasterio / nomine pensionis et non dimitere usque ad dictum tempus^b et dictam pensionem solvere ut supra et domum predictam continue habitare et ipsam / terram cum domo nemini locare vel concedere sine licentia dicti monasterii vel sui abbatis et in fine / dicti termini dictam terram cum domo reddere et restituere ipsi monasterio melioratam et non / peioratam et dictam domum manutene re de portis et coperturis meis expensis usque ad dictum / terminum. Et predicta omnia et singula promitto tibi rata et firma habere et tenere et attendere, complere / et observare et non contrafacere vel venire, alioquin^c, si in aliquo fuerit contrafactum, penam librarum viginti / quinque ianuinorum tibi, nomine dicti

habita et habenda tibi, stipulanti dicto nomine, pignori obligo. Et est actum / inter dictas partes quod si dictus Dominicus exiret de dicta terra et domo infra dictum temp[us], / quod dictum^c monasterium teneatur recuperare dictam terram cum domo. Actum in claustro dicti / monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII^o, indic(tione) X^a, die IIII^a marci, circha vesperas. / Testes Iacobus de Michaele ortulanus et Ogerius de Goano ortulanus.

(S.T.) Ego Francischus Morru-
cius de Quinto notarius ut supra
extrasi et in / hanc publicam formam
redegi de manuali instrumentorum
compositorum / manu Lanfranchi-
<ni> de Nazario notarii absentis de
Ianua, ad hec habens man/datum
generale.

^a suprapositam: così A ^b singula:
singula in A ^c dictum: corretto su dictis

monasterii stipulanti, promitto, ratis manentibus supradictis, et cum restituzione omnium / dampnorum et expensarum et nichilominus cadam a iure locationis, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi, / dicto nomine, pignori obligo. Testes Iacobus de Michaele ortulanus et Ogerius de Goano ortulanus. Actum Ianue, in / claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° decimo tercio, indic(tione) decima, die quarta marci, / circa vesperas.

(S.T.) Ego Benedictus de Vivalda, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi et extrasi de cartulario instrumentorum compositorum / manu Lanfranchini de Nazario notarii, de mandato et auctoritate domini iudicis domini vicarii regii in civitate Ianue.

^a venturi: così A' ^b et non dimitere
- tempus: in calce al documento con segno di
richiamo ^c alioquin: così A'.

1147

1313, marzo 22, Genova

Luchino Gambone, figlio del fu Ugone, col consenso di sua moglie Argenta, vende ad Oberto Campanario del fu Giacomo, acquirente anche per suo fratello Nicolò, una tintoria con casa, attrezature, pozzo e pertinenze nel borgo di Santo Stefano, che insistono sul suolo del monastero, al prezzo di 800 lire.

Copia autentica del 1352 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 290 bis; in brevatura di mano del rogatario [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 8, c. 69 v.

La pergamena di B presenta un'ampia lacerazione nella parte inferiore che rende illeggibili le ultime due autentiche. L'ampiezza media delle righe in B è di cm. 14,5.

In B, a tergo, di mani trecentesche: « Livellum unius tintorie »; « De tintoria olim de Ganilonis et postea de Campanariis et nunc Oberti tinctoris ».

B è così introdotta: « In nomine Domini amen. Hoc est exemplum, publicacio sive registracio cuiusdam publici instrumenti vendicionis compositi manu Parentini de Quinto notarii M° CCC° XIII, die vigesima secunda marcii, et in pergameno extracti manu Nicolai Vivaldi de Porta notarii et cuius instrumenti tenor talis est » e così autenticata: « (S.T.) Ego Damianus de Ortis, condam Erminei Nigri de Varagine, auctoritate imperiali notarius, predictum exemplum ab autentico instrumento supradicto in pergameno scripto manu supradicti notarii et extracto manu supradicti Nicolai Vivaldi de Porta notarii, supradictis millesimo et die, a me sumptum et exemplatum ut supra, ac eciam viso et lecto, non abolito, non viciato, non canzelato, non abraso nec in aliqua sui parte suspecto, set omni prorsus suspicione carente, idcirco sumpsi et exemplavi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, silaba, titulo seu poncto abreviationis vel extensionis causa, sentencia tamen in aliquo non mutata, et hoc in presentia et de mandato domini Sanctini de Zaciis de Papia, iudicis et assessoris domini potestatis Ianue, una cum Anthonius de Goasco de Gavio et Philipo Noytolano, notariis infrascriptis, vidi, legi et diligenter ac fideliter asculavi et quia utrumque concordare inveni, in premissorum omnium testimonium ipsum ut supra publicavi, registravi, scripsi et extendi in actis publicis curie dicti domini iudicis et assessoris et de mandato, decreto et auctoritate ipsius ad instantiam Andrei Tartari, filii et heredis pro dimidia condam Oberti Tartari lanerii, et Nicolai Tartari, nepotis et heredis dicti condam Oberti pro alia dimidia aserentium, sua interesse iuxta et causa, cui quidem exemplo, publicationi et registrationi et omnibus et singulis dictus dominus iudex et assessor, pro tribunali sedens ad banchum iuris solitum, et causa plene cognita, suam et communis Ianue auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predictam publicationem, registrationem et omnia et singula supradicta ratam et firmam et rata et firma esse et infringi vel revocari non posse aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, set presenti exemplo, publicationi et registrationi et omnibus et singulis supradictis eandem vim et robur iussit adhiberi de cetero quemadmodum adhiberetur dicto autentico instrumento ad fidem plenariam ubilibet statuendam ac si manu propria supradicti notarii fuisset scripta. Que omnia acta sunt Ianue, in palacio novo communis, ad banchum iuris solitum, anno dominice nativitatis M° CCC° LII, inditione quinta secundum cursorum Ianue, die octava decembris, [circ]ha tertiam. Testes Urbaninus de Capponibus, Iacobus Grillus, condam Accelini, et Petrus Conf[...].

(S.T.) Ego Anthonius [de Goasco] [cm. 11,5] predicto vid[i cm. 12] notarii et [cm. 12,5] cum auct[oritate] [cm. 13] et sig[cm. 13].

(S.T.) Ego [Philipus Noytolanus cm. 9] ».

In I, nel margine esterno, della stessa mano: « Oberti »; « XX ».

In nomine Dei. Ego Luchinus^a Gambonus, filius Ugonis condam^b, vendo, cedo et trado tibi Oberto Campanario condam Iacobi, ementi tuo nomine et nomine Nicoloxii, fratrii tui, tintoriam meam cum domo cum tiratoribus

factis^c et cum tiratoribus que fecisti in ea et cum meis calderiis et cum putheo et cum omnibus pertinentibus ad dictam tintoriam et domum, scilicet que sunt in eis et que tintoria cum predictis sunt in burgo Sancti Stephani super terra sive^d solo monasterii et ecclesie Sancti Stephani, cui tintorie coheret antea via et domus vendita cum dicta tintoria, ab uno latere et retro tintoria Guilhelmi de Clapa mediante muro comuni et ab alio latere terra quam conductit Obertus Gayonus a monasterio Sancti Stephani et murus proprius dicte tintorie vendite. Supradictas^e itaque tintoriam et domum cum predictis, ut optima maximaque est, prout legitur coherenciata et eciam si alios habet confines, cum omni servitute dicte tintorie a^f predictis debita et debenda et cum ingresu et exitu omniique suo iure, nil in me retento, liberam et absolutam ab omni genere servitutis et exactionis et^g preterquam a dacitis, collectis et mutuis comuni Ianue pro futuro tempore prestandis et a censu dicte terre pro futuro tempore solvendo dicto monasterio dicta occasione^h, quemⁱ; quas et que tu prestare debes pro tempore futuro, tibi vendo, cedo et trado finito precio librarum octingentiarum ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me a te voco bene quietum et solutum, renuntians excepcioni non numerate et non recepte peccunie, precii non soluti et omni iuri, et si plus valet dicta tintoria cum domo predicta et cum omnibus supradictis, sciens eam^j veram extimacionem, id pure tibi dono et remito, renuntians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii^k. Quarum tintorie et domus et predictarum possessionem et dominium tibi confiteor tradidisse, constituens me pro te et tuo nomine^l precario predictam tintoriam, domum cum predictis tenere donec inventus ero predicta tenere et tu volueris, dans tibi licentiam ac potestatem intrandi et acipiendi predicte tintorie, domus et predictorum corporalem possessionem tua auctoritate et sine iudiciali decreto, sine mea ac omnium pro me contradicione quandocumque tibi placuerit. Pro supradicto itaque precio et ex^m eadem causa venditionis tibi do, cedo ac mando omnia iura, raciones et actiones reales et personales que et quas habeo et mihi competit et competere possunt in predicta tintoria, domo et suprapositisⁿ, taliter quod dicto iure et rationibus uti, tueri, petere, exigere, recipere, transigere, experiri et pacisci possis modis omnibus quibus egomet possum et possem, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam, promitens tibi predictam tintoriam, domum et supradicta non impedire nec subtrahere nec inquietare, sed pocius per me et successores meos et habentes causam a me predicta vendita tibi tuisque heredibus habentibusque causam a te et dicto Nicolao^o promito legiptime meis propriis expensis ab omni perso-

na deffendere, auctorizare et disbrigare et iudicium in me suscipere, remissa neccesitate denonciandi^p, alioquin penam dupli de quanto valet dicta tintoria cum dicta domo et cum predictis et pro tempore plus valuerit tibi stipulantⁱ spondeo, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Insuper ego Argenta, uxor dicti Luchini^q, in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei, confiteor tibi dicto Oberto Campanario, recipienti tuo nomine et dicti Nicoloxii fratris tui, quod tu dictam tintoriam cum domo et cum predictis emisti meo asensu, confesione et voluntate, unde ex causa vendicionis tibi, nomine tuo et dicti Nicoloxii, abrenuncio omnia iura et rationes que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt in predictis et contra omnem personam ipsorum occasione, causa, racione et occasione docium et^r antefacti et racione mearum et competiturum ius per pactum tibi et dicto Nicolao remito, promitens tibi, recipienti tuo nomine et dicti Nicolai et heredum tuorum et eiusdem Nicolai, predictam vendicionem nullo tempore per me vel successores meos impedire nec inquietare nec auferre sub dicta pena et^s obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis, renuntians iuri hypothecarum, senatus consulto Velleiano, legi Iulie de fondo dotali, cerciorata de dicto beneficio per notarium infrascriptum, ita quod non teneat facto alterius de evictione vel defensione predictorum et facio hec consilio testium infrascriptorum^t, quos meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello. Qui Obertus promixit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine communis Ianue, solvere dicto comuni, dare et prestare collectas^u, mutua pro futuro tempore et censem predictum, renuntians omni privillegio et convenciō secundum formam capituli. Actum Ianue, in domo dicti Luchini, anno dominice nativitatis M° CCC° XIII, indictione decima, die vigesima secunda marci, inter nonam et completorium. Testes et consiliatores Anthonius Pelegrinus, condam Ansaldi, Obertus de Monelia, censarius condam Guillelmi, et Ianotus Gambonus, condam Maffoni.

(S.T.) Ego Nicolaus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum extrasi et in publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum manu Oberti Parentini de Quinto notarii, millesimo et die supradictis, habens ad hec generale mandatum^v.

^a Luchinus: Luchetus in *I* ^b filius Ugonis condam: quandam Ugonis in *I* ^c factis:
cosi *B*; suis in *I* ^d sive: seu in *I* ^e Supradictas: Supradictam in *I* ^f a: et in *I* ^g et:
om. I ^h dicta occasione: et ecclesie in *I* ⁱ segue in *I* et ^j eam: earum in *I* ^k segue